
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.509 del Reg.

Data 18-12-2020

Oggetto: ADDIZIONALE PROVINCIALE TARI ANNUALITA' DAL 2013 AL
2018. RICOSTRUZIONE POSIZIONE CONTABILE

L'anno  duemilaventi addì  diciotto del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Visto il decreto sindacale n. 15 del 30/10/2020 prot.9424 relativo alla proroga fino al
31/12/2020 delle funzioni di Responsabile del Settore Finanziario per l’anno 2020;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 09/05/2020 relativa all’approvazione
del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2020/2022, dichiarata immediatamente eseguibile;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 09.05.2020 avente ad oggetto
“Bilancio di Previsione esercizi 2020/2022 - Assegnazione risorse”, dichiarata
immediatamente eseguibile;

Premesso che
con deliberazione n.21 del 27/09/2013 ha approvato il piano finanziario e le tariffe-
Tares per l’anno 2013;
con determinazione n.420 del 21/11/2013 è stato approvato il ruolo tares 2013;-
con determinazione n.378 del 25/09/2014 è stato approvato il ruolo tari 2014;-
con determinazione n.318 del 10/09/2015 è stato approvato il ruolo tari 2015;-
con determinazione n.181 del 09/06/2016 è stato approvato il ruolo tari 2016;-
con determinazione n.212 del 28/06/2017 è stato approvato il ruolo tari 2017;-
con determinazione n.298 del 29/07/2018 è stato approvato il ruolo tari 2018;-

Visto il D.Lgs 542/1992 art. 19 comma 5 istitutivo del tributo per l’esercizio delle funzioni di
tutela, protezione ed igiene dell’ambiente (T.E.F.A.) che all’art. 19 comma 5 pone a carico dei
comuni la riscossione di tale tributo unitamente al ruolo della TARES avendo diritto ad una
commissione dello 0,30% delle somme riscosse;

Visto che la Provincia di Ascoli Piceno ha stabilito la misura del tributo in oggetto pari al 5%;



Visto che la riscossione del 5% dell’addizionale provinciale sui ruoli relativi alla Tassa sui
Rifiuti, è posta a carico del Comune;

Atteso che l’Amministrazione Provinciale di Ascoli Piceno per il tramite di una società esterna
SMS Calabria s.n.c. ha ricalcolato gli importi dovuti da questo Ente a titolo di Addizionale
Provinciale per gli anni dal 2008 al 2018, chiedendo con nota prot.517/19 del 03/12/2019 la
refusione dell’importo di euro 28.036,96;

Verificato dopo un’attenta analisi degli incassi a titolo di tari ordinaria e per accertamenti che
esiste un credito a favore della Provincia di AP. per addizionale provinciale per le annualità
dal 2013 al 2018 pari a complessive euro 4.414,70, di gran lunga inferiore a quanto richiesto
dalla soc. esterna incaricata dalla Provincia di Ap;

Preso atto che questo Comune deve versare quota parte del T.E.F.A. spettante alla
Provincia di Ascoli Piceno, relativamente alle annualità d’imposta dal 2013 al 2018, come
riscontrato nella ricostruzione effettuata e trasmessa alla Provincia di Ascoli Piceno con note
prot. n.1432 e n.2817 rispettivamente in data 19/2/2020 e 01/04/2020 e più dettagliatamente:

TEFA da gestione diretta Tares Tari

Anno
Riscosso
(€)

di cui
Imposta
(€)

di cui
TEFA LORDA

(€)

0,3%
Comune
(€)

TEFA netta
(€)

2013 € 72.787,62  €  69.299,42 € 3.464,88 € 10,39 € 3.454,49
2014 € 275.251,14 € 262.095,23 € 13.105,81 € 39,32 € 13.066,49
2015 € 228.899,69 € 217.962,20 € 10.912,62 € 32,74 € 10.879,88
2016 € 325.588,07 € 309.009,30 € 15.419,27 € 46,26 € 15.373,01
2017 € 252.120,81  € 238.097,89 € 11.903,47 € 35,71 € 11.867,76
2018 € 239.118,17 € 225.801,71 € 11.288,39 € 33,87 € 11.254,52

€ 65.896,16
.

TEFA  da accertamenti con ditta esterna

Riscosso

(€)

di cui

Imposta

(€)

di cui

TEFA LORDA

(€)

0,3%

Comune

(€)

TEFA netta

(€)

€ 179.820,46  €  122.227,94 € 6.111,69 € 18,33 € 6.093,06

Ritenuto necessario provvedere al versamento alla Provincia di Ascoli Piceno di quanto
dovuto in base ai calcoli predisposti ed illustrati nella seguente tabella:

Riepilogo TEFA Importo

TARES/TARI gestione diretta €            65.896,16

Accertamenti con ditta esterna €              6.093,35

MIUR ante 2013 €                  199,32

Totale dovuto €            72.188,83



Totale versato €            67.774,13

da riversare €              4.414,70

Dato atto che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di
responsabile del procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di
qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e
affini entro il secondo grado, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e
54 del d.lgs. n°165/2001, 6 e 7 del d.p.r. n°62/2013 (codice di comportamento) e 6/bis della
legge n°241/1990 (conflitto di interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge
n°190/2012;

Dato atto che a norma dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 la sottoscritta ha
espresso, in calce al presente atto pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile;

DETERMINA

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, in
conseguenza

di approvare i conteggi di cui alla tabella sopra riportata dalla quale si deduce che
- l’importo da versare alla Provincia di Ascoli Piceno quale quota parte di spettanza
T.E.F.A. calcolato sulle somme incassate a titolo di TARES e Tari per gli anni dal 2013
al 2018 , ammonta ad 4.141,70;

di riversare tale somma mediante giro fondo sulla contabilità speciale BDI sul conto
- n.60549 intestato alla Provincia di Ascoli Piceno;

di imputare la spesa complessiva di € 4.414,70  al cap.1575 intervento 01.09.05.05
- RRPP del bilancio di previsione 2020/2022 ii.421-271 e 331;

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del
- parere preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui
si attesta, pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla
normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura,
inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli
obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul

- patrimonio dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del
Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e
copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e
153, comma 5, del TUEL e pertanto la stessa è immediatamente esecutivadi stabilire che la presente determinazione ai fini della pubblicità e trasparenza

- amministrativa verrà pubblicata all'albo pretorio per quindici giorni consecutivi;
sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di

- competenza;



sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D. Lgs. n. 267/2000.
-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
(Rag. Simona Simoni)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL S. FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Visto che la spesa liquidata con l’atto che precede è stata autorizzata e che la stessa rientra
nei limiti delle somme impegnate con determinazioni n.212 del 28/06/2017 e n.298 del
29/07/2018,

AUTORIZZA

l’emissione del mandato di pagamento di € 4.414,70 a favore della Provincia di Ascoli Piceno
quale quota parte di spettanza T.E.F.A. calcolato sulle somme incassate e non ancora
liquidate alla data odierna a titolo di TARI per gli anni 2013/2014/2015/2016/2017/2018,
imputando la relativa spesa al cap.1575 intervento 01.09.05.05 RRPP del bilancio del
corrente esercizio.

Dalla Residenza Municipale, li 18/12/2020

IL RESPONSABILE DEL S. FINANZIARIO
Rag. Simona Simoni

Emessi mandati nn. 1195-1196-1197 in data 18/12/2020

IL RESPONSABILE DEL S. FINANZIARIO
Rag. Simona Simoni



N.     86     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 30-01-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
                                                                             dott.ssa D'Emidio Paola


